
ESTADO DO CEARA
MUNICIPIO DE SOBRAL

Altera a Lei nO.312 de 26 de junho
de 2001 e da outras providencias.

A CAMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 10
- 0 art. 1° da Lei nO 312/01 passa a vigorar com a

seguinte redagao:

"Art. 10
- Nas ag6es fiscais em curso, e na cobranga

administrativa de debitos inscritos ou nao na dfvida ativa, ajuizados ou
nao, parcelados ou nao, relativos ao exercfcio de 2001 e anteriores,
cuja causa do inadimplemento refira-se a cobranga de impostos, taxas
e multas por infragao de qualquer natureza, podera 0 chefe do Poder
Executivo Municipal autorizar, respectivamente, a Procuradoria Geral
do Municfpio ou a Secretaria de Desenvolvimento da Gestao do
Municfpio, cada um em sua area, fazerem a transagao com 0 sujeito
passive da obrigagao tributaria, mediante concess6es mutuas, visando
a solugao da pendencia e a consequente extingao do credito tributario."

Art. 20
- 0 inciso I do art. 2° da Lei nO 312/01 passa a

vigorar com a seguinte redagao:
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I - dispensa dos valores relativos ao total da multa e dos juros se
a pagamento do credito tributario for efetuado a vista, atualizado a
remanescente pela variac;ao da UFIRCE, concedendo-se, ainda,
desconto de 20% (vinte par cento) sabre a valor do resultado. Tal valor
devera ser pago em ate trinta dias depois da adesao ao programa."

Art. 30
- Altera a redac;ao do Paragrafo Unico do Art 6° da Lei nO

312/01 pass? a vigorar com a seguinte redac;ao:

Paragrafo Unico. A regra disposta no caput deste artigo nao se
aplica aos contribuintes que ja obtiveram a parcelamento de seus
debitos e s6 saldaram a primeira parcela, permanecendo em atraso,
bem como aqueles debitos que ja foram alcanc;ados anteriormente
pelos beneffcios de que trata esta Lei."

Art. 4° - As transferencias de im6veis, par natureza au acessao
ffsica, localizados na Zona Urbana do Municfpio de Sobral au em areas
urbanizaveis au de expansao, ficarao condicionadas ao pagamento
integral dos debitos relativos ao referido im6vel.

Art. 5° - Durante a perfodo de vigencia do programa de
parcelamento especial a que se refere esta lei, ficam anistiados da
pena de multa as eventuais contribuintes incursos no disposto da alfnea
"c", inciso II, do artigo 114 do C6digo Tributario Municipal.

Art. 6° - Ficam vigentes as dispositivos c- ~a Lei nO312 de 26 de
junho de 2001, ate a dia 31 de dezembro de 2002, desde que nao se
contraponham ao tear desta Lei.
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Art. 7° - Esta Lei tem seus efeitos retroativos a 15 de outubro de
2002.

Art. 8° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publica<;ao,
revogadas as disposi<;oes em contrario, em especial 0 paragrafo unico
do Artigo go da Lei nO312/2001 .

PACO MUNICIPAL PREFEITO JOSE EUCLIOES FERREIRA
GOMES JUNIOR, em 29 de outubro de 2002.

CIO EIRA GOMES
efeito Municipal


